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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ
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Государственная программа развития здравоохранения Республики
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Республики Казахстан от 26 декабря 2019 года № 982.

Кодекс Республики Казахстан «О здоровье народа и системе
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здравоохранения» от 23 ноября 2010 г. № 907.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «О мониторинге

смертности населения от болезни системы кровообращения» от 21 июня 2011

г. № 416.

Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении Положения об организациях здравоохранения, оказывающих

кардиологическую, интервенционную кардиологическую и

кардиохирургическую помощь населению Республики Казахстан» от 22

сентября 2011 года № 647.

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении мер по усилению ответственности республиканских организаций

по снижению смертности от болезней системы кровообращения» от 28 октября

2011 года № 746 (с изменениями от 27.03.2013 г.).

Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан «Об

утверждении форм, предназначенных для сбора административных данных

субъектов здравоохранения» от 6 марта 2013 г. № 128.

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан «Об утверждении Правил организации и проведения внутренней и

внешней экспертиз качества медицинских услуг» от 27 марта 2015 года № 173.

Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан «Об утверждении Стандарта организации оказания

кардиологической и кардиохирургической помощи в Республике Казахстан» от
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Приказ Министра здравоохранения и социального развития Республики

Казахстан «Об утверждении видов высокотехнологичных медицинских услуг»

от 28 декабря 2016 г. № 1112.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями:

Аритмия сердца – патологическое состояние, приводящее к

нарушению частоты, ритмичности и

последовательности возбуждения и сокращения

сердечной мышцы

Безопасность – оценка частоты и тяжести побочных эффектов

при применении медицинской технологии.

Выживаемость – это оценка вероятности того, что больной

останется живым к конкретному моменту после

начала лечения.

Высокотехнологичная

медицинская помощь

– медицинская помощь с применением высоких

медицинских технологий для лечения сложных

заболеваний.

Диссинхрония – это разобщенность сокращений его камер и

сегментов миокарда вследствие нарушений

проведения импульса, что приводит к снижению

насосной функции сердца и увеличению

потребления энергии миокардом.

Действенность – эффективность медицинской технологии,

оцененная в условиях клинического исследования.

Интервенционная

аритмология

– это область кардиологии, которая пытается

радикально устранить причину аритмии, благодаря

установке специальных устройств.

Качество жизни – интегральная характеристика физического,

психологического, эмоционального и социального

функционирования больного, основанная на его

субъективном восприятии.

Медицинская

эффективность

– это степень достижения медицинского

результата. В отношении одного конкретного

больного - это выздоровление или улучшение

состояния здоровья, восстановление утраченных

функций отдельных органов и систем.

Оценка медицинских

технологий

– всесторонняя форма исследования

стратегического курса здравоохранения для

изучения кратко– и долгосрочных последствий

применения или использования технологических

решений в медицине (как новых, так и длительно

существующих).

Потеря

трудоспособности

– неспособность выполнять все трудовые функции

(утрата трудоспособности); может быть временной

или постоянной.
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Социальная

эффективность

– это степень достижения социального результата.

В отношении конкретного больного - это

возвращение его к труду и активной жизни в

обществе, удовлетворенность медицинской

помощью.

Экономическая

эффективность

– это соотношение полученных результатов и

произведенных затрат. Расчет экономической

эффективности связан с поиском наиболее

экономичного использования имеющихся

ресурсов.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АО – Акционерное общество

БСК – болезни системы кровообращения

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДИ – доверительный интервал

ДКМП - дилатационная кардиомиопатия

ГКМП - гипертрофическая кардиомиопатия

ГКП на ПХВ
– городское коммунальное предприятие на праве

хозяйственного ведения

ГОБМП – гарантированный объем бесплатной медицинской помощи

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИКД - имплантация кардиовертер дефибриллятора

КД - кардиовертер дефибриллятор

КЖ – качество жизни

МЗ РК – Министерство здравоохранения Республики Казахстан

РК – Республика Казахстан

РКИ – рандомизированное клиническое испытание

РГП на ПХВ - республиканское коммунальное предприятие на праве

хозяйственного ведения

СРТ – сердечная ресинхронизирующая терапия

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

УЗ – управление здравоохранения

ФП - фибрилляция предсердий

ФК - функциональный класс

ХСН - хроническая сердечная недостаточность

ЭКС - электрокардиостимулятор

GH - общее состояние здоровья

PF - физическое функционирование

RP
- ролевое функционирование, обусловленное физическим

состоянием

RE
- ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным

состоянием

SF - социальное функционирование

BP - интенсивность боли

V - жизненная активность

MH - психическое здоровье
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

В число десяти проблем здравоохранения, над которыми Всемирная

организация здравоохранения (ВОЗ) будет работать в 2019 году, включены

«Неинфекционные заболевания, такие как диабет, рак и болезни сердца, в

совокупности являются причиной более чем 70% всех случаев смерти в мире

(41 миллион случаев смерти). Эта цифра включает в себя 15 миллионов случаев

преждевременной смерти в возрасте от 30 до 69 лет. Более 85% из этих

преждевременных смертей приходятся на страны с низким и средним уровнем

доходов» [1].

Причем, по мнению ВОЗ, профилактика НИЗ играет важную роль, однако

еще одной ключевой составляющей мер по борьбе с НИЗ является

инвестирование в более эффективное ведение таких заболеваний [2].

Основной причиной смерти во всем мире являются болезни системы

кровообращения (БСК), от которых, по данным ВОЗ, каждый год умирают 17,9

миллионов человек, что составляет 31% всех случаев смерти в мире. Более 75%

случаев смерти от ССЗ происходят в странах с низким и средним уровнем

дохода. По прогнозу ВОЗ, к 2030 г. от БСК умрет около 23,6 миллионов

человек, главным образом от болезней сердца и мозгового инсульта, которые,

по прогнозам, останутся единственными основными причинами смерти [3,4].

В Республике Казахстан БСК занимают также первое место среди причин

смертности. В 2018 году показатель смертности от БСК составил 167,38 на

100 тыс. человек, что на 13% ниже, чем в 2015 году. Среди умерших от БСК в

стационарах пациентов 40,4% были трудоспособного возраста (от 15 до 64

лет). Среди БСК лидируют ишемическая болезнь сердца (ИБС) от которой в

Казахстане в год умирает 11,3 тыс. человек (71,7 на 100 тыс. населения); а

также острые нарушения мозгового кровообращения (ОНМК), в год умирает

11,1 тыс. пациентов (71,8 на 100 тыс. населения). Из числа лиц, перенесших

острый инфаркт миокарда (ОИМ), на диспансерный учет берется 69%, из

числа пролеченных пациентов с ОНМК на диспансерный учет берется 24%,

тогда как целью является наблюдение всех лиц, перенесших инсульт [5].

Реализация государственных программ развития здравоохранения

обеспечила благоприятную динамику смертности населения от БСК в нашей

стране, следуя которым проведена модернизация отечественной системы

здравоохранения, включая развитие организационной структуры

кардиологической, интервенционной кардиологической и кардиохирургической

помощи; внедрение эффективных методов профилактики, ранней диагностики,

лечения и медицинской реабилитации больных и инвалидов с БСК; подготовка

и повышение квалификации специалистов кардиохирургического профиля и др.

[6,7,8,9].

Течение многих БСК сопровождают и осложняют аритмии и блокады

сердца – нарушения сердечного ритма и проводимости, которые являются не

только ведущими симптомами, но и нозологическими формами.
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Одной из наиболее распространенных аритмий сердца считается

фибрилляция предсердий (ФП), синоним: мерцательная аритмия.

В странах ЕАЭС на данный момент проводится множество научных

исследований проблем ФП [10,11,12].

В Казахстане Акпанова Д.М. изучала медико-социальные аспекты

организации помощи по профилактике инсультов у пациентов с ФП в г.

Алматы [13].

Основные направления высокотехнологичной аритмологии – инвазивное

лечение наджелудочковых и желудочковых тахикардий, а также сердечной

недостаточности: имплантация электрокардиостимуляторов (ЭКС),

[…]


было год назад?

(обведите одну цифру)

Значительно лучше, чем год назад 1

Несколько лучше, чем год назад 2

Примерно такое же, как год назад 3

Несколько хуже, чем год назад 4

Гораздо хуже, чем год назад 5

3. Следующие вопросы касаются физических нагрузок, с которыми Вы,

возможно, сталкиваетесь в течение своего обычного дня.

Ограничивает ли Вас состояние Вашего здоровья в настоящее время в

выполнении перечисленных ниже физических нагрузок? Если да, то в какой

степени?

(обведите одну цифру в каждой строке)

Да,

значительно

ограничива

ет

Да, немного

ограничива

ет

Нет, совсем

не

ограничива

ет

а. Тяжелые физические нагрузки,

такие как бег, поднятие тяжестей,

занятие силовыми видами спорта

1 2 3

115

б. Умеренные Физические нагрузки,

такие как передвинуть стол,

поработать с пылесосом, собирать

грибы или ягоды

1 2 3

в. Поднять или нести сумку с

продуктами
1 2 3

г. Подняться пешком по лестнице на

несколько пролетов
1 2 3

д. Подняться пешком по лестнице на

один пролет
1 2 3

е. Наклониться, встать на колени,

присесть на корточки
1 2 3

ж. Пройти расстояние более одного

километра
1 2 3

з. Пройти расстояние в несколько

кварталов
1 2 3

и. Пройти расстояние в один квартал 1 2 3

к. Самостоятельно вымыться, одеться 1 2 3

4. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше физическое состояние

вызывало затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной

деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке)

ДА НЕТ

а. Пришлось сократить количество времени

затрачиваемого на работу или другие дела
1 2

б. Выполнили меньше, чем хотели 1 2

в. Вы были ограничены в выполнении какого-

либо определенного вида работы или другой

деятельности

1 2

г. Были трудности при выполнении своей работы

или других дел (например, они потребовали

дополнительных усилий)

1 2

5. Бывало ли за последние 4 недели, что Ваше эмоциональное состояние

вызывало затруднения в Вашей работе или другой обычной повседневной

деятельности, вследствие чего

(обведите одну цифру в каждой строке)

ДА НЕТ

а. Пришлось сократить количество времени,

затрачиваемого на работу или другие дела

1 2

б. Выполнили меньше, чем хотели 1 2
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в. Выполняли свою работу или другие дела не

так аккуратно, как обычно

1 2

6. Насколько Ваше физическое или эмоциональное состояние в течение

последних 4 недель мешало Вам проводить время с семьей, друзьями, соседями

или в коллективе?

(обведите одну цифру)

Совсем не мешало 1

Немного 2

Умеренно 3

Сильно 4

Очень сильно 5

7. Насколько сильную физическую боль Вы испытывали за последние 4

недели?

(обведите одну цифру)

Совсем не испытывал(а) 1

Очень слабую 2

Слабую 3

Умеренную 4

Сильную 5

Очень сильную 6

8. В какой степени боль в течение последних 4 недель мешала Вам

заниматься Вашей нормальной работой (включая работу вне дома и по дому)?

(обведите одну цифру)

Совсем не мешала 1

Немного 2

Умеренно 3

Сильно 4

Очень сильно 5

9. Следующие вопросы касаются того, как Вы себя чувствовали и каким

было Ваше настроение в течение последних 4 недель, Пожалуйста, на каждый

вопрос дайте один ответ, который наиболее соответствует Вашим

ощущениям.Как часто в течение последних 4 недель...

(обведите одну цифру в каждой строке)

Все

время

Большую

часть

времени

Часто Иногда Редко Ни разу
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а. Вы чувствовали себя

бодрым(ой)?
1 2 3 4 5 6

б. Вы сильно

нервничали?
1 2 3 4 5 6

в. Вы чувствовали себя

таким(ой) подавленным

(ой), что ничто не могло

Вас взбодрить?

1 2 3 4 5 6

г. Вы чувствовали себя

спокойным(ой) и

умиротворенным(ой)?

1 2 3 4 5 6

д. Вы чувствовали себя

полным(ой) сил и

энергии?

1 2 3 4 5 6

е. Вы чувствовали себя

упавшим(ей) духом и

печальным(ой)?

1 2 3 4 5 6

ж. Вы чувствовали себя

измученным(ой)?
1 2 3 4 5 6

з. Вы чувствовали себя

счастливым(ой)?
1 2 3 4 5 6

и. Вы чувствовали себя

уставшим(ей)?
1 2 3 4 5 6

10. Как часто за последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное

состояние мешало Вам активно общаться с людьми (навещать друзей,

родственников и т.п.)?

(обведите одну цифру)

Все время 1

Большую часть времени 2

Иногда 3

Редко 4

Ни разу 5

11. Насколько верно или неверно представляется по отношению к Вам

каждое из ниже перечисленных утверждений?

(обведите одну цифру в каждой строке)

Определ

енно

верно

В

основном

верно

Не

знаю

В

основном

неверно

Определ

енно

неверно

а Мне кажется, что я более

склонен к болезням, чем другие
1 2 3 4 5
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б Мое здоровье не хуже, чем у

большинства моих знакомых
1 2 3 4 5

в. Я ожидаю, что мое здоровье

ухудшится
1 2 3 4 5

г. У меня отличное здоровье 1 3 3 4 5
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

В число десяти проблем здравоохранения, над которыми Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ) будет работать в 2019 году, включены «Неинфекционные заболевания, такие как диабет, рак и болезни сердца, в совокупности являются причиной более чем 70% в...
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