Отзыв официального рецензента

доктора PhD Бапаевой Магирпы Каденовны

на диссертационную работу Бегисбаева Темирхана Серикболовича

«Пути усовершенствования кардиологической помощи населению в условиях внедрения инновационных технологий»,

представленную на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110200 – «Общественное здравоохранение»

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента
«1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлениям развития науки и/или государственными программам <p>1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам:</p> <p>1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы)</p> <p>2) Диссертация выполнена в рамках другой государственной программы (указать название программы)</p> <p>3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научной технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление)</p> <p>Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан на 2021-2023 годы, пункт 6 «Наука о жизни и здоровье»</p>
2. Важность для науки <p><u>Работа вносит/не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта/не раскрыта</u></p> <p>Исследовательская работа посвящена актуальной теме: улучшению оказания медицинской помощи больным с сердечно-сосудистыми заболеваниями (ССЗ) в условиях быстроразвивающихся технологий в сфере здравоохранения. Автору удалось описать современную проблему отрасли, представив новые данные по смертности от болезней системы кровообращения (БСК). Анализируя доступность медицинской помощи в регионах и опыт применения имплантации кардиостимулятора дефибриллятора (ИКД) в Казахстане и мире, изучив его экономическую составляющую, автор разработал соответствующие рекомендации.</p>

Диссертация вносит существенный вклад в отечественную науку, важность для науки хорошо раскрыта.
3. Принцип самостоятельности <p>Уровень самостоятельности оценивается высоко. Диссертант самостоятельно изучил литературные данные, разработал программу исследования, определил цели и задачи, провел собственное исследование, статистическую обработку полученных данных. Бегисбаевым Т.С. были сформулированы положения, выносимые на защиту, а также сделаны выводы и представлены практические рекомендации.</p> <p>Актуальность рецензируемой научной работы несомненна. Она обусловлена необходимостью поиска новых, инновационных решений по снижению уровня заболеваемости и смертности от БСК в Казахстане. Течение многих БСК сопровождаются и осложняются аритмией, приводящие к внезапной сердечной смерти (ВСС). Современные имплантируемые кардиовертеры-дефибрилляторы хорошо зарекомендовали себя в первичной профилактике ВСС. Несмотря на использование ИКД в течение 10 лет, в Казахстане отсутствуют исследования его эффективности.</p>
4. Принцип внутреннего единства <p>Содержание диссертации отражает тему исследования и полностью соответствует целям и задачам.</p> <p>Цель и задачи соответствует теме диссертации, каждая задача подробно раскрыта и соответствует цели исследования.</p> <p>Диссертационная работа является законченным научным трудом, все разделы и положения логически взаимосвязаны.</p>
<p>Уровень самостоятельности:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Высокий; 2) Средний; 3) Низкий; 4) Самостоятельности нет <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Обоснована; 2) Частично обоснована; 3) Не обоснована. <p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Отражает; 2) Частично отражает; 3) Не отражает <p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) соответствуют; 2) частично соответствуют; 3) не соответствуют <p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью взаимосвязаны; 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует

<p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) критический анализ есть; 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов <p>Учитывая достаточный объем анализируемой литературы, использование современных методов исследования и объем статистических методов анализа данных, следует считать предложенные соискателем новые решения аргументированными.</p>
5. <p>Принцип научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми?</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%); 3) не новые (новыми являются менее 25%) <p>Основные положения и результаты исследования являются новыми, это подтверждается разработкой методических рекомендаций по совершенствованию оказания кардиологической помощи, получением свидетельства об авторстве и внедрением результатов своей работы в практическое здравоохранение.</p> <p>Полученные в результате научного исследования выводы являются новыми в изучаемой теме, полностью соответствуют цели и задачам исследования.</p> <p>Технические, управленческие, экономические решения являются новыми и полностью обоснованными. В работе подробно описаны результаты комплексной оценки инновационной технологии ИКД, которые включают и экономическую эффективность применения.</p>
6. <p>Обоснованность основных выводов</p> <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Все основные выводы основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах: литературных источниках, включающих исследования высокого качества, систематических обзорах и метаанализе. Выводы закономерно следуют из анализа результатов исследования, полученных автором лично, и соответствуют поставленным задачам.</p>
7. <p>Основные положения,</p> <p>Необходимо ответить на следующие</p> <p>Рассматриваемая научная работа имеет классическую последовательную</p>

<p>вносимые на защиту</p> <p>вопросы по каждому положению в отделимости: 7.1 Доказано ли положение? 1) доказано; 2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано 7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) нет 7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет 7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий 7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет</p> <p>структуру. Внутренняя логика прослеживается во всех главах. Выдвинутые положения и результаты исследования взаимосвязаны и отражены в выводах. Все основные положения диссертации с необходимой полнотой отображены в 7 публикациях автора.</p>
<p>Принцип достоверности источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да; 2) нет 8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да; 2) нет</p> <p>Выбор методологии исследования обоснован, применены современные методы исследования, обеспечивающие получение достоверных результатов. В статистическом анализе соискатель использовал методы описательной статистики. Для оценки характера распределения в совокупности по выборочным данным использовали тест Колмогорова – Смирнова с поправкой Лиллиефорса. Анализ частотных характеристик качественных показателей проводил с помощью непараметрических методов с помощью критерия Пирсона (χ^2). Статистически значимыми считались различия данных при $P=0,05$, что соответствует критериям, принятым в медико-биологических исследованиях. Статистическая обработка проведена на современном уровне с применением</p>

<p>соответствующего пакета компьютерных программ.</p> <p>В рецензируемой работе выводы и выявленные взаимосвязи доказаны и подтверждены собственным исследованием соискателя.</p> <p>Все важные утверждения подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу. Раздел библиографии оформлен в соответствии с принятым стандартом.</p> <p>При написании раздела «Литературный обзор» автор ссылается на 193 источника литературы.</p>
<p>9</p> <p>Принцип практической ценности</p> <p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента): 1) да; 2) нет</p> <p>8.4 Важные утверждения <u>подтверждены</u>/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научную литературу</p> <p>8.5 Использованные источники литературы <u>достаточно</u>/не достаточно для литературного обзора</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение: 1) да; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике: 1) да; 2) нет</p> <p>9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>Теоретическое значение диссертации заключается в том, что полученные на основе выполненного исследования результаты могут быть использованы для дальнейших научных целей.</p> <p>Диссертация имеет практическое значение. Внедрение предложенных рекомендаций в практическое здравоохранение позволит улучшить качество оказания кардиологической помощи, доступность медицинской помощи и будет способствовать широкому внедрению инновационной технологии ИКД.</p> <p>Практические рекомендации являются новым.</p>

3) не новые (новыми являются менее 25%)
10. Качество написания и оформления <p>Качество академического письма:</p> <p><u>1) высокое;</u> 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое.</p> <p>В ходе рецензирования диссертационной работы принципиальных замечаний не было. Язык и стиль изложения соискателя понятен, имеет достаточный уровень академичности.</p> <p>Учитывая вышеизложенное, можно сделать вывод, что диссертационная работа Бегисбаева Темирхана Серикболовича на тему «Пути усовершенствования кардиологической помощи населению в условиях внедрения инновационных технологий» является самостоятельным завершённым трудом и соответствует всем требованиям, предъявляемым Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки Министерства науки и высшего образования РК. Соискатель Бегисбаев Темирхан Серикболович заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D110200 - Общественное здравоохранение.</p>

Официальный рецензент:
доктор PhD, заместитель главного врача по лечебной работе
«Больницы скорой неотложной помощи» г. Алматы

Бапаева М.К.

Алматы қаласы Қоғамдық денсаулық басқармасының шаруашылық жүргізу құқығындағы "Қалалық жедел шұғыл медициналық көмек көрсету аруханасы"
Қолын растаймын
Подпись заверяю

« _____ » 20 _____ ж/г.